## **Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum**

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum  
Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos  
Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

**Pichler, Vitus**

**Ingolstadii, 1734**

Decisio CXIX. De Abstinentia à carnibus certo tempore, exsibilata à  
Sectariis, & de abstinentia ab altera refectione à Catholico dispensato in  
esu carnium observanda.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

## TITULUS XLVI.

De observatione Jejuniorum.

DECISIO CXIX.

De abstinentia à Carnibus certo tempore, exibilata à Sectarijs, & de abstinentia ab altera Refectione à Catholico dispensato in esu carnium observanda.

### SPECIES FACTI.

**P**ancratius, Religiosi cuiusdam Ordinis vir insignis, tempore Quadragesimali negotiorum caufa venit in urbem Imperialem N. & in hospitio cõmorans sibi apponi jussit cibos esuariales, præmonens hospitem; sibi in Quadragesima, & hac die licetum non esse carnibus vesci. Sed contigit, ut in eodem cubiculo Lutherani quidam mercatores proximæ mensæ accumberent, & carnes fritas atque assatas cum volucribus non solum hilariter comedenter ipſi.

P p 2

ipſi, ſed etiam Pancratium ad ſecum prandendum invitarent petulanter potius quam humaniter; &, cum iſe exculareret, id ſibi hoc tempore non eſſe licitum, inter cachinnoſ & iſriſioñes ipſi insultabant, atque p̄cepti Eccleſiaſtici, velut ab homine provenientis & non obligantiſ vim non modò elevabant, ſed etiam damnabant, imò exiſibabant. Idem Pancratius ex illa urbe digreſſus ſub vesperum devenit ad Parochum Catholico ſibi perbene notum, in cuius diocesi pro illo anno generaliter Epifcopus viā diſpenſationiſ indulſit eum carnium, quas tamē Parochus ex privata devoſione non manducavit, ſub veſperum tamen coenare & alteram refectionem adhibere conſuevit: id quod obſervans Pancratius cum omni humanitate interpellavit amicū Parochum, ſe mirati, inquiens, quod carnes non comeſdens ſcrupulū ſibi non faciat adhibendo alteram refectionem in cibis eſorialibus, in Quadraginta prohibitatam, ſicut eſt prohibita coemetio carnis. Ex quo factō duæ ſunt diſciendiæ quæſtiones, una iterum cum Lutheranis controverſia nempe an Eccleſia recte prohibeat certis diebus eſum carnium; altera cum Catholico, eoque Religioſo, an mīpe diſpenſatus in eſu carnium, non tamen admittens hanc diſpenſationem quas carnes, poſſit alteram adhibere refectionem in cibis eſorialibus?

## QUÆSTIO. I.

*An Eccleſia recte prohibeat certis diebus eſum carnium?*

P̄tulanteſ Mercatores p̄cipue Confessionis Auguſtanæ, quæ multis impugnat diſcrimen ciborum art. 5. de abuſiis, argumen ta non ſine fannis & riſibus proponebant. T. ajebant, Christus Luc. 10. allocutus ſuos diſcipulos monebat: manducate, que apponuntur vobis. Ra tionem verò 2. dedit Mathe. 15. di eens, non, quod intrat in os, coinqui nat hominem: ergo vana eſt, obſer vantia facere diſcrimen inter cibos & carnes certis diebus non come dere. 3. Magistro conſenſit diſcipulus: Apoſtoliſ Paulus, qui i. Cor. 10. v. 25. primos Christianos noluit ſcrupuloſos eſſe in delectu ciborum, ſed abſolute juſtit, omne, quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conſcienciam. Idem

Pau

Paulus 4. Christianos noluit atten-  
dere discrimen in cibis , nec in die-  
bus , dum Coloss. 2. v. 16. dixit ,  
nemo vos judicet in cibo & potu , aut in  
parte diei festi . Item Rom. 14. alius  
judicat diem inter diem , alius autem ju-  
dicat omnem diem . Nam Regnum Dei  
non est essa aut potus . ibid . Imò S. Paulus 5. præcepta hominum , quibus  
præcipitur , ne tetigeritis , ne gustave-  
ris . Coloss. 2. v. 20. omnino re-  
jicit ergo nec Papa potest hujus-  
modi onus imponere . 6. Ejusmo-  
di Traditiones humanæ (sic vocat  
Confessio Augustana præcepta Ec-  
clesie ) magna afferunt consciencie-  
tis pericula , & laqueos injiciunt  
contra libertatem Christianam . 6.  
Sunt observatu impossibilis ; id  
quod S. Petrus jam agnovit , dum  
ad. 15. ait : quare tentatis Deum impo-  
nentes jugum super cervices discipulorum ,  
quod neque nos , neque patres nostri , por-  
tuemus ? 8. Utique nos Chris-  
tus liberavit à jugo Legis Mosaicæ ,  
qua utuit certis velci cibis , v. g.  
carne sailla : & vos Papista magis  
Legem Moysis quam Christi obser-  
vatis , & sic Judaizatis . Hinc 9.  
Paulus 1. Tim. 4. prohibitionem  
ciborum vocat doctrinam dæmo-  
niorum , quia pugnat cum Evan-  
geliō ; quippe 10. Vos Papiste per-  
quisimodotraditiones & mandata ho-  
minum , certos cibos &c. vetantur ,  
si ea observetis , putatis & vul-  
nus mereri gratiam , & justificari ;  
cùm tamen Evangelium iustitiam  
soli fidei in Christum tribuat . Et  
quare 11. non potius imitamini  
mansuetudinem Christi , qui Apo-  
stolos , contra usitatam traditionem  
manus non lavantes , & spicas vel-  
lentes , excusavit ? 12. Neque nos  
prohibemus jejunia , sed approba-  
mus , & quandoque observamus ,  
at libera , sine opinione obligatio-  
nis , ita ut peccemus , si non jejune-  
mus . Sic igitur & ipse , Reveren-  
de Domine , inquietabat , faciat , ac  
sine scrupulo nobiscum comedat  
carnes , insuper habità Pape prohi-  
bitione , qui conscientiam in his li-  
gare contra Evangelium , Christi  
& Pauli doctrinam , non potest .

Hæc deliramenta insolenter &  
inter cachinnos obtrusa stomachum  
quidem optimo Pancratio move-  
bant , at non ad conedendas carnes ,  
sed ad S. Matris Ecclesie iustissimā  
de Jejunio , præsertim Quadrage-  
simali , legem ardenter & efficaci-  
ter defendendam . Habete patien-  
tiā , ait , diluam liquidissimè ve-  
stras argutationes & cavillos , priùs  
tamen audire placeat , que pro mea  
& Ecclesiastici præcepti causa brevi-  
ter adducam . Nunquam legistis in  
Scriptura S. nimirum ad. 15. v. 19.  
S. Petrum in primo Concilio ge-  
nerali , ex Apostolis ac Christi dis-  
cipulis congregato , sic pronuntiā-  
sse : visum est Spiritui Sancto , & nobis ,  
nihil ultra imponere vobis oneris , quam  
P p 3 hec

hac necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato? An non videtis, S. Petrum, Papam & Christi Vicarium, cum ceteris Apostolis abrogata in reliquis Lege Mosaica novō praeceptō obligatoriō (protali enim agnovit S. Paulus ibidem v. 41. praeципiens custodire precepta Apostolorum & Seniorum) prohibuisse certos cibos, & fecisse discriminē ciborum? Si Petrus, tanquam Ecclesiae caput, fidelibus imponere onus potuit prohibendo certos cibos, cur Papa, cuius Successor, non poslit certos prohibere cibos pro certis diebus ex iusta causa?

2. An non quilibet legitimus Magistratus etiam Politicus, & Superior, habet potestatem ferendi leges in conscientia obligantes, sive praecipiendo sive prohibendo? Non legistis apud S. Paulum Rom. 13. omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit; non enim est potestas nisi a Deo: qui resistit, NB. Dei ordinatione resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi NB. damnationem acquirunt. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam NB. propter conscientiam? Idem Paulus Hebr. 13. disertè mandat: obedite Præpositis vestris: ergo legitimi Superiores possunt rem honestam præcipere (& indiferentem ex iusta causa prohibere) in conscientia & sub peccato secundum Scripturas, immo & spectato lumine Natutali, quod dicit om-

nibus, Superiori justè imperanti parendum esse sub peccato, non minus ac parentibus; idque omnino necessarium est ad Rempublicam humanam, Ecclesiasticam & ac Politicam, ritè gubernandam. Atqui Papa est legitimus Superior Ecclesiae, ab ipso Christo constitutus, sibi promittente, Tibi dabo claves Regni celorum, quæcumque ligaris (etiam lege iusta) erit ligatum & in celis. Matth. 16. item sibi omnes suas oves, seu fideles ac Christianos omnes, tanquam Pastori subiecto, pasce oves meas, pasce agnos meos. Jo. 21. Et hic Superior legitimus in Quadragesima, ac per annum diebus Veneris & Sabbathi, prohibet Christianis comedere carnes, & quidem ex iusta causa, nempe partim in memoriam jejuni, quod Christus Dominus 40. diebus continuavit, in honorem & memoriam Passionis Domini, ac in honorem B. Virginis Mariae Matris Christi, partim ut a fidelibus fiat aliqua corporis maceratio ad edemandam perulantem carnem, ad quem finem valde canduit abstinentia à cibis, quæ ex natura sua magis delectant & nutrit, quam pisces & cibi leviores. Nunquid ipse Paulus, licet fuerit sanctus, & magnus Apostolus, sub exemplō docuit nos castigationem corporis nostri, dum defecatur, castigo corpus meum, & in servitutem redigo?

3. Aa

3. An ignoratis constantissimam à temporibus Apostolorum traditionem & praxim Ecclesiæ, adeoque etiam Primitivæ, quam sitemini integrum & erroris experientem fuisse, semper observantis, & quidem cum opinione obligationis, præceptum Ecclesiæ de discrimine ciborum, & Jejunio, præsertim Quadragesimali? Nunquid S. Ignatius M. qui vixit primò sacerdotio, & proximè ad tempora Apostolorū, jam scriptò nobis reliquit ad Philipp. Quadragesimale Jejunium ne spernatis, continet enim exemplum conversationis Dominicæ &c. &c.

Jam ad vestra, inquit Pantratus, ex Lutherò & Melanchthonie, perfidis Apostatis, rebellibus Ecclesiæ filiis, pessimæ notæ hominibus (ignoscite sic loquenti); tales enim fuille certum & evidens est ex historia) de prompta nullius momenti argumenta, & Scripturam in sequiorem sensum detorquentia, gradum facio. Ad 1. dico, Christiani ibi voluisse, ut discipuli essent contenti cibis apostolis, et si viliores essent, & sectarentur frugalitatem, non lautitas in cibis. Ad 2. quod ad nauseam usque eructatis, texus est intelligendus de cibis secundum se spectatis, non ut prohibitis à legitima Potestate. Utique cibus pomi prohibiti in Paradiso coquinavimus, hoc est, peccatorem constituit Adamum, non coquin-

naturus, si prohibitus non fuisse. Ad 3. Ibi S. Paulus voluit fideles liberare ab illa sollicitudine, qua putabant se teneri ad inquirendum, an non carnes, quæ in macellis vendebantur, jam fuisse immolatae Idolis: inquirere fideles non voluit Apostolus, abstinere tamen à carnibus jam immolatis, si scirent fuisse immolatas, jussit Ad 15. ut dictum: sic etiam, cum sciatur Ecclesiæ prohibitio de esu carnium certis diebus, non licet ijs vesci. Ad 4. in primo textu Paulus loquitur de observatione Legali, quia Judæi abstinebant à certis cibis constanter vetitis, v.g. carne suilla, certaque festa celebrabant: quæ utique Leges veteris Testamenti non stringebant Christianos, ut poterat jam abrogatae à Christo, & umbra futurorum, uti subjungit Paulus. In altero innuit Paulus, quod ex primis Christianis aliqui jejunaverint certis tantum diebus, uti feriâ 4. 6. Sabbathô, alij omnibus diebus, utriusque bene, quia neutros reprehendebat Paulus. Sic interpretantur Patres cum Origene & Ambrosio. Adjectus Textus, regnum Dei non est esca aut potus, prorsus non est ad rem, nec à longe video, quid inde contra Catholicos inferri queat. Ad 5. Ibi corrigit Paulus illos Christianos, qui adhuc Iudaizabant, putantes, quosdam cibos pro omni tempore vetitos esse tanquam

quam immundos, aliisque Leges Ceremoniales Moysis adhuc obserabant dicentes, ne tetigeritis, nempe cadaver defuncti hominis, ne gustaveritis, nempe carnem suillam, leporinam &c. in veteri Testamento prohibitam: quas Leges recte vocat Paulus *præcepta & doctrinas hominum*; quamvis aliquando fuerint divinæ, tamen jam tunc erant abrogatae, & non nisi proprio particularium hominum iudicio servatae. Ad 6. Libertas Christiana non consistit in exemptione ab observatione Legis humanæ, à Legitimis Superioribus latæ, utpote quibus Christus & Paulus obediri iussit sub peccato, sed in exemptione à Legibus & jugo Mosaico &c. Leges iusta non ponunt laqueos, nec pericula conscientiis, nisi perversorum hominum, qui pertinaciter illis resistunt, quod per accidens & ex malitia subditorum contingit, ac propterea Leges cessare non debent, sicut præcepta Decalogi propterea non cessant. Ad 7. S. Petrus manifestè loquitur de jugo Legis Mosaicæ, non de legibus novi Testamenti, præsertim Ecclesiasticis, quas vel ipse de novo posuit, vel successores sui in Pontificatu deinceps ferent ex justa causa. Ad 8. Non observamus Legem Judaicam, sed legem jejuniæ à Prælatis Ecclesiæ de novo positam, & traditione Apostolica nobis intimatam, & hinc non Judaizamus. Ad

9. In quo sensu prohibitionem ciborum vocet Paulus doctrinam demoniorum, dictum est ad 5. nempe prout eos prohibebat Lex antiqua jam tum antiquata, & à quibusdam superstitione observata. Ad 10. Prohibitio certorum ciborum pro certis diebus nullatenus pugnat cum Evangelio, partim quia Christus & Apostoli dederunt Ecclesie potestatem ferendi leges generaliter consequenter & dejejunio & abstinentia à certis cibis pro certis diebus, ex iusta causa. Non putant Catholicæ se justificari immediatè per jejunia, & se mereri primam gratiam sanctificantem, qua fiunt iusti, ut malè & vel per malitiam vel per ignorantiam infimulantur, sicut nec putant, se sola fide justificari, quod est manifestè erroneum & contra Scripturas, sed hoc dicunt, per jejunia & alia opera pia augeri in se jam antecedenter iustis, & justificatis per debitam penitentiam, vel per Sacra menta, iustitiam & gratiam sanctificantem, & satisfaci pro peccatis temporalibus dimissò peccati quod culpam remanentibus: nondum vero iustos per jejunia, sicut per fidem ita & alia opera bona, disponi aliquo modo ad justificationem consequendam per Sacra menta & Pœnitentiam veram. Etho in varijs locis docet Evangelium & Scriptura. Ad 11. Christus excusavit suos discipulos in tantum, in quantum minus erant rei,

rei, quām Judæi magis studentes  
obseruare ceremonias Legis Mosai-  
cæ, quām obseruare mandata Dei  
moralia. Deinde ipse fuit au-  
tor Legis novæ, & sultulit Leges  
Ceremoniales antiquas, & sic ab his  
exemit suos discipulos. Ad 12.  
hoc ipsum nobis displiceret in vobis,  
quod jejunia, rem honestam ac in  
Scripturis totius laudatam & appro-  
batam, faciatis arbitraria, intuper  
habitò mandatè Ecclesiæ, & legiti-  
mi Superioris Summi Pontificis ea  
præcipientis. An non timetis à Deo  
vobis exprobrandum, quod olim

Judæis exprobatum legimus, in je-  
junis vestris invenitur voluntas vestra.  
Si igitur velitis esse oves Christi,  
Summo Pastori, quem Christus ip-  
se constituit tanquam Vicarium  
suum, Summo Pontifici Romano  
vos subiycite, vocem ejus audite,  
& mecum ab esu carnium hoc  
tempore vos ab-  
stinete.

DS SC

## QUÆSTIO II.

*An dispensatus in Jejunio Quadragesimali  
quoad carnes comedendas teneatur abstine-  
re à secunda refectioне, supposito,  
quod carnes sponte non  
comedat?*

Paneratius bono zelō ita quidem  
existimabat, & contra Paro-  
chum sic arguebat. 1. Qui  
non admittit dispensationem in lege,  
seu non acceptat, ille manet ligatus  
lege; quia dispensatio est instar do-  
nationis, que, si non acceptetur,  
(R. P. Eichler Decis. T. 2. )

nihil operatur: sed, qui non man-  
ducat carnes, licet ad eas sit dispen-  
satus, dispensationem non accep-  
tit: ergo manet lege ligatus, & dis-  
pensatio nihil operatur. 2. Episco-  
pi solent tantum dispensare in esu  
carnis, non verò in secunda refe-  
ctio-

Qq

ktionē : sed dispensatio, utpote odiosa, strictā est interpretationis, adeoque non extendenda ad secundam refectionem : ergo. 3. si talis posset uti secunda refectione, tunc vice versa dispensatus in secunda refectione, vel aliunde excusatus à jejunio, posset etiam comedere carnes : sed hoc juxta omnes videtur esse falsum : ergo & prius. 4. Si quis non obstante generali dispensatione ad comedendas carnes in Quadragesima, eam tamen quoad carnes non admittens, posset sub vesperum cœnare, & alteram refectionem adhibere, possent Religiosi, saltem non exempti à iurisdictione Episcopali, sine consensu Superioris sui, qui dispensationem non admisit pro suo Monasterio, sub vesperum alteram refractionem adhibere : sed hoc est absurdum, & nullus fortè auderet facere : ergo.

Parochus econtra factum & morem suum excusavit hoc modo. I. ab auctoritate DD. nempe Cajetani, Azor, Fagundez & P. VViestner b.t. n. 7. dein 2. ex ratione, quia per dispensationem in esu carnium auferitur essentia, & quod principale est, jejunij Ecclesiastici : sed sublatā essentiā & principali cessat quoque accidens & accessoriū, videlicet obligatio abstinendi à secunda refractione. arg. 2. accessoriū 42. de R. J. in 6. ergo. 3. Si maneret obligatio abstinendi à

secunda refractione, sublatā per dispensationem obligatione abstinendi à carnibus, tunc in cena non possem adhibere carnes, & in harum esu ad alteram refractionem pervenire : sed hoc est contra sensum communem, ut putabat, omnium tam Doctorum, quam Fidelium liquororum, cum nemo sibi faciat scrupulum, si in carnibus adhibet alteram refractionem, qui absolutè, & sine restrictione dispensatus est in esu carnium: ergo.

Ad me quod attinet, sentio cū hoc Parochio contra Pancratium, & multos alios Religiosos, quibuscum hac in re sèpius mihi fuit decertandum, & præter alia à Parocho allata argumenta specialiter ursi absurdum ad quod opinio Adversariorum reducitur; an non enim evidenter absurdum & incredibile est, quod licet alteram refractionem vesperi sumere in carnibus, non verò in cibis esurialibus? atqui dispensatus simpliciter, & sine restrictione ad prandium, licet sumit alteram refractionem vesperi in carnibus, cum per totum diem sit dispensatus in jejunio Ecclesiastico saltem quoad carnes, non dissentibus Adversariis: ergo evidenter absurdum & incredibile est, eidem non licet alteram refractionem vesperi sumere in cibis esurialibus. Si quis ex parte velit acceptare dispensationem, & corpus suum ac gultum mortificare quoad esum carnium, cur, quz,

lo, id non possit, cùm abstinentia à carnibus & abstinentia ab altera refectione separabiles ab invicem ac dividuæ sint? Et hanc doctrinam facio cum Laymanno l. 4. rr. 8. c. 3. n. 8. allegante Lessium & Tolentum, procedere solum in casu dispensationis; si enim ob aliam causam, v.g. quia alii cibi, nisi carnes, non facile possint haberi, vel si quis nimium abhorreat ab aliis cibis, tunc admitto, talem non obstante, quod carnes licet comedat, teneri adhuc abstinentia à secunda refectione etiam in carnibus; licet putem, ei propter talem causam licitum esse loco cœnæ collatiunculam sumere etiam in carnibus.

Ad Opposita facilissimè respondetur. Ad 1. disf. Ma. qui dispensationem non acceptat nullo modo, nec quoad principale nec quod accessorium, manet lege ligatus. C. Ma. qui non accepat quoad partem, vel quoad principale, acceptat tamen quoad alteram partem, nempe quod accessorium. N. Ma. talem enim lex non ligat quoad hanc partem, cujus dispensationem vel ablationem acceptat: inò simpliciter dispensatus in jejunio, licet sponte ac voluntarie non comedat carnes, temper tamen potest, si velit, dispensationem admittere, & comedere carnes non solùna in prandio, sed etiam in cœna, & ijs integrè se reficere. Ad 2. Episcopi dispensando ad esum carnium implicitè

censentur etiam dispensare ad alteram refectionem, quæ est aliquid accessorum ad esum carnium tanquam ad principale, vel quasi accidentis ad essentiam jejunij: quando autem aliquid se habet per modum accessorum aut accidentis, etiam comprehenditur in dispensatione, aut lege, etiam odiosa, & sic extensio ne opus non est, ut habet communis doctrina de Lege odiosa, & ego tradidi ad Tit. de Constitut. & de Rescriptis. Ad 3. N. sequelam, quia principale non sequitur suum accessorum, nec minus secum trahit, quod est maius, bene tamen vicissim, ut est gnome apud Doctores. Ad 4. N. iterum sequelam Major. cum probabiliore, quia Religiosi non habent proprium velle & nolle, & disciplina Religiosa exigit, ut Religiosi in refectione sua non suum gustum & arbitrium sequantur, sed Superioris, dispensationem pro suo Cœnobio absolute & quoad nullam partem acceptantis. Certè si possent Religiosi sine consensu Superioris acceptare dispensationem quoad alteram refectionem, non amplius fore ratio, cur non possent etiam acceptare quoad esum carnium, quod non facile à quo- quam admitti exi- stimo.

Qq 2

TI-